
COPIA

COMUNE DI LIZZANELLO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 125 del  28-07-2023

OGGETTO:Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale. Approvazione Tariffe.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 12:55, nella Residenza Municipale, convocata con 
appositi avvisi si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti:

Dott. GIOVANNICO COSTANTINO SINDACO P
Marchello Gianpiero ASSESSORE P
Totaro Luca ASSESSORE P
Ingrosso Adele Anna ASSESSORE P
Longo Emanuela ASSESSORE P
Starace Graziano ASSESSORE P

Presenti n.   6  Assenti n.   0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune MAZZEO Giacomo.

Il Sig.  Dott. GIOVANNICO COSTANTINO, nella sua qualità di SINDACO constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto

Il Responsabile del Servizio
Lizzanello, lì 28-07-2023 Dott. Calogiuri Marco
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto

Il Responsabile del Servizio
Lizzanello, lì 28-07-2023 Dott. Damiano M. De Blasi



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 
27/04/2021 con la quale è stato istituito con decorrenza 01/01/2021 il Canone Patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ed il Canone Mercatale ai sensi 
dell'articolo 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 
2020); 

VISTO che con la stessa delibera è stato approvato il relativo Regolamento; 

VISTO che, ai sensi della legge n° 160/2019, il nuovo Canone patrimoniale di occupazione del 
suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tosap, la 
Cosap, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni nonché il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'art. 27, commi 7 e 8 del Codice 
della strada limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province mentre il 
Canone mercatale sostituisce sempre a decorrere dal 2021 la Tosap di cui al capo II del D.Lgs. n° 
507/93, la Cosap e, limitatamente ai casi di occupazione temporanea di cui all'art. 1 comma 842 
della legge n° 160/2019 anche i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'art.1 della 
legge n° 147/2013; 

RICHIAMATA la disciplina inerente i suddetti Canoni, contenuta nei commi da 816 a 847 del 
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 L. 160/2019, che recita 
testualmente: “il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

VISTI i commi 826, 827, 841 e 842 della L. 160/2019 con cui sono stabilite le tariffe standard 
rispettivamente annua e giornaliera dei suddetti canoni, modificabili in base a quanto stabilito 
dal comma 817 sopra citato; 

VERIFICATO in particolare che il Comune di Lizzanello, con una popolazione residente al 
31.12.2020 di n. 12.034, rientra nella fascia dei “Comuni con oltre 10.000 e fino a 30.000 abitanti” 
per cui le tariffe standard e base risultano le seguenti: 

 tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 e 841 della legge 160/2019): euro 40,00 
 tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 e 842 della legge 160/2019): euro 0,70; 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 



mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno»; 
DATO che l'articolo 52 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. "sostegni-bis") ha disposto il 
differimento al 31 luglio p.v. del termine per l’approvazione sia del rendiconto 2020 che del 
bilancio 2021-2023 nei riguardi degli enti locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità 
di cui al D.L. n. 35/2013 e successivi rifinanziamenti, per cui codesto Ente, avendo ottenuto le 
anticipazioni suddette, rientra nel novero degli enti beneficiari della proroga in questione;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 28 del 
23/07/2021, con la quale sono state approvate le tariffe del Canone Patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale con 
decorrenza 01/01/2021;

RITENUTO necessario determinare e approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale a 
decorrere dal 01 gennaio 2023, come da prospetto allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrale e sostanziale; 

VISTO che l'elaborazione delle tariffe dei canoni in questione è determinata al fine di garantire 
la parità di gettito dei tributi minori soppressi ed anche in considerazione dell'obbligo di 
procedere alla riscossione coattiva dei tributi dovuti e non versati in osservanza di quanto 
previsto dall'art. 3, comma 10, del D.L. 2 marzo 2012 n. 16; 

VISTI gli artt. 42 e 48 del T.U. Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n° 267/2000; 

VISTO le norme vigenti in materia di tributi comunali; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 
bis del D.Lgs. N° 267/2000 e del vigente regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sotto il profilo del rispetto 
della normativa di riferimento, delle regole di procedura dei princìpi di carattere generale 
dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario 
ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. N° 267/2000; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE i coefficienti di valutazione economica e le tariffe del Canone Unico Patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale a partire dall’anno 
2023 come da prospetto allegato alla presente deliberazione, parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. DI DARE ATTO che i coefficienti e le tariffe suddette si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2023, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed 



aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, canone per 
l'installazione dei mezzi pubblicitari e la Tari limitatamente alle occupazioni temporanee nei mercati;

3. DI DARE ATTO che le tariffe sono elaborate in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 
dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dai canoni istituiti; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il  Segretario Generale
F.to Dott. GIOVANNICO COSTANTINO F.to MAZZEO Giacomo

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 31-07-2023 per restarvi 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267.

Lizzanello, lì 31-07-2023 Il  Segretario Generale
F.to MAZZEO Giacomo

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125, T.U.E.L. 08/08/2000, nr. 267), nota n.10563
del 31-07-2023 

[ ] Trasmessa alla Prefettura (Art. 135, T.U.E.L. 08/08/2000, n.267).

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[S ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267).
[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267).

Lizzanello, lì 31-07-2023 Il Segretario Generale
F.to MAZZEO Giacomo

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Lizzanello, lì 31-07-2023 Il  Segretario Generale
MAZZEO Giacomo


